



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO E DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
UNIDADE DE GESTÃO DE REDE FÍSICA - UGERF

MUNICÍPIO: ASSUNÇÃO DO PIAUÍ/PI
OBRA: REFORMA DA UNIDADE SEBASTIÃO ALVES DOS REIS

PLANILHA RESUMO

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 83,37%
Mensalista: 47,61%

DATA-BASE: SINAPI - 03/2021 - PiauíORSE - 03/2021 - SergipeSEINFRA - 027 - Ceará

BDI = 26,35%

Item	Descrição	Total	Peso (%)
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	7.922,80	3,49 %
2	SERVIÇOS INICIAIS	2.441,02	1,07 %
2.1	IMPLANTAÇÃO	2.441,02	1,07 %
3	DEMOLIÇÕES	84.400,11	37,17 %
4	REFORMA DE ESCOLA PADRÃO SEDUC	81.662,87	35,96 %
4.1	REVESTIMENTOS	2.722,40	1,20 %
4.2	ESQUADRIAS	16.888,72	7,44 %
4.3	PINTURAS	62.051,75	27,33 %
5	MUROS E FACHADA PADRÃO SEDUC	47.786,32	21,04 %
5.1	PINTURAS	47.786,32	21,04 %
6	LIMPEZA DA OBRA	2.870,68	1,26 %

Total Geral

227.083,80

Eng. Civil
CPF: 00000000

ORÇAMENTO SINTÉTICO

DATA-BASE: SINAPI - 03/2021 - PiauíORSE - 03/2021 - SergipeSEINFRA - 027 - Ceará

BDI = 26,35%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)
1			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA				7.922,80	3,49 %
1.1	SEDUC 6.1.1	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS	2	3.961,40	7.922,80	3,49 %
2			SERVIÇOS INICIAIS				2.441,02	1,07 %
2.1			IMPLANTAÇÃO				2.441,02	1,07 %
2.1.1	SEDUC 1.05	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO (Ref. SINAPI 01/2020: 74209/1)	M²	4,5	384,50	1.730,25	0,76 %
2.1.2	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS AF. 05/2018	m²	2030,78	0,35	710,77	0,31 %
3			DEMOLIÇÕES				84.400,11	37,17 %
3.1	SEDUC 01.22	Próprio	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação) (Ref. ORSE 7725)	m²	1632,85	7,01	11.446,27	5,04 %
3.2	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 12/2017	m²	65,87	2,67	175,87	0,08 %
3.3	SEDUC 01.26	Próprio	Revisão em cobertura com telha cerâmica tipo canal comum, Itabaiana ou similar, com reposição de 20% do material (Ref. ORSE 276)	m²	1836,9	39,62	72.777,97	32,05 %
4			REFORMA DE ESCOLA PADRÃO SEDUC				81.662,87	35,96 %
4.1			REVESTIMENTOS				2.722,40	1,20 %
4.1.1	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF. 06/2014	m²	65,87	4,33	285,21	0,13 %
4.1.2	87530	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF. 06/2014	m²	65,87	37,00	2.437,19	1,07 %
4.2			ESQUADRIAS				16.888,72	7,44 %
4.2.1	102179	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 6 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF. 01/2021_P	m²	30,24	387,43	11.715,88	5,16 %
4.2.2	91315	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR. 90X210CM. ESPESSURA DE 3.5CM. ITENS	UN	6	862,14	5.172,84	2,28 %
4.3			PINTURAS				62.051,75	27,33 %
4.3.1	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF. 06/2014	m²	2063,75	14,21	29.325,88	12,91 %
4.3.2	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF. 06/2014	m²	2063,75	12,97	26.766,83	11,79 %
4.3.3	102220	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF. 01/2021	m²	21,42	13,11	280,81	0,12 %
4.3.4	72815	SINAPI	APLICACAO DE TINTA A BASE DE EPOXI SOBRE PISO	m²	7,83	53,34	417,65	0,18 %
4.3.5	41595	SINAPI	PINTURA ACRILICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO EM QUADRA POLIESPORTIVA, 5 CM DE LARGURA	M	198	11,77	2.330,46	1,03 %
4.3.6	SEDUC 11.06	Próprio	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMÃOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSO UMA DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO.	M²	139	21,08	2.930,12	1,29 %
5			MUROS E FACHADA PADRÃO SEDUC				47.786,32	21,04 %
5.1			PINTURAS				47.786,32	21,04 %
5.1.1	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF. 06/2014	m²	3014,91	12,97	39.103,38	17,22 %
5.1.2	88483	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA	m²	3014,91	2,88	8.682,94	3,82 %
6			LIMPEZA DA OBRA				2.870,68	1,26 %
6.1	99803	SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF. 04/2019	m²	1607,74	1,69	2.717,08	1,20 %
6.2	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF. 07/2020	m³	20	7,68	153,60	0,07 %

Total Geral

227.083,80